
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE

----------------------------------------------------------------------
DELIBERAZIONE  NUMERO  17 DEL  20-07-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: APPROVAZIONE  PIANO  FINANZIARIO  ANNO 2020 PER IL

SERVIZIO  DI RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI
URBANI -

----------------------------------------------------------------------
L'anno   duemilaventi  il giorno  venti del mese
di luglio, alle ore 18:30, nella sala delle adunanze si é riunito il
Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

MARINELLI RENZO P DE LEONE RENATO P
GREGORI ESPERIA P CAVALLARO CLAUDIO P
CALMANTI FABRIZIO P ANTONOZZI DANIELE P
CIOLI CLAUDIO P FARABOLLINI DARIO P
BISBOCCI EDOARDO P LIBERATI PACIFICO P
CESANELLI PAOLO P MANCINI FABRIZIO P
CALAFIORE STELVIO P

======================================================================

Assegnati n. [13] In carica n. [13] Assenti n.[   0] Presenti n.[  13]
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
Sig. BISELLO DR.SSA ROBERTA
Assume la presidenza il Sig. MANCINI FABRIZIO
PRESIDENTE
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

CALMANTI FABRIZIO
CIOLI CLAUDIO
CAVALLARO CLAUDIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 20-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il presidente del consiglio presente in sala consigliare insieme a Sindaco ed al Segretario
comunle , collegato in videoconferenza con gli altri consiglieri,  dopo aver introdotto l'argomento
all'ordine del giorno   e terminata la discussione   riportata in calce al presente  atto
sottopone la proposta a  votazione.

Udita la discussione;

Vista  e  qui  richiamata  integralmente  nei  contenuti, la proposta   di  deliberazione  del
responsabile  del servizio  finanzario;

Premesso  che  sulla  proposta  succitata  ha espresso parere favorevole,  ai  sensi dell'art. 49
del D.Lgs. 267/00,   il responsabile del servizio finanziario  per  quanto  riguarda    la regolarità
tecnica ;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto l'art. 42 del T.U.E.L.;

            Con  il  seguente  risultato  della  votazione,  espresso per alzata  di  mano,  accertato
dagli  scrutatori  ricognitori di voti e proclamato dal Presidente:
Assegnati...........13;
Presenti ............ 13;
Assenti  ............   0;
Votanti .............. 11;
Astenuti............    2 (De Leone e Cavallaro);
Voti favorevoli n.  9;
Voti contrari n....  2 (Antonozzi e Farabollini);

DELIBERA

Per le motivazioni sopra espresse e che si intendono richiamate costituendo parte
integrante del presente atto;

1) di approvare e proporre al Consiglio il Piano Economico Finanziario (PEF) del
servizio di gestione deri rifiuti  urbani per l'anno 2020, predisposto ai sensi della
deliberazione dell'ARERA 443/2019/R/rif dal soggetto gestore  acquisito agli atti al
protocollo n. 6670 del 29.05.2020, che si allega;

2) di dare atto che il conguaglio (positivo o negativo)  tra i costi risultanti dal PEF per il
2020 ed i costi determinati per l'anno 2019 potrà essere ripartito in tre anni, a decorrere
dal 2021 così come previsto dall'art. 107 comma 5 del DL 18/2000;

3) di dare atto che verranno applicate per le sole utenze non domestiche riduzioni
tariffarie per la durata dei periodi di inattività e con riferimento alla quota variabile, così
come indicato dalla delibera ARERA n. 15/2020;

4) di INVIARE esclusivamente per via telematica, mediante inserimento degli elementi
essenziali risultanti dalla deliberazione in esame nell'apposita sezione del Portale del
Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel sito inforatico di cui all'art. 1, comma 3,
del D. Lgs 28.9.98 n. 360 e successive modificazioni,

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 20-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



******************************************
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO FINANZIARIO

Premesso che:

Dal 2014 è istituita l'imposta unica comunale (IUC) che si basa su due presupposti·
impositivi, uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e
valore e l'altro collegato all'erogazione e alla fruizione di servizi comunali. La IUC
si compone dell'imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta
dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, e di una componente
riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico
sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI),
destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a
carico dell'utilizzatore.
l'art. 1, comma738 della Legge 27 dicembre 2019 nr. 160 ha abolito a decorrere·
dall'anno d'imposta 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639,
della Legge 27 dicembre 2013 nr. 147, ad eccezione delle disposizioni relative alla 
tassa sui rifiuti (TARI);
l'articolo 1, comma 527 della legge 205/2017 "al fine di migliorare il sistema di·
regolazione del ciclo dei rifiuti, anche differenziati, urbani e assimilati, per garantire
accessibilità, fruibilità e diffusione omogenee sull'intero territorio nazionale nonchè
adeguati livelli di qualità in condizioni di efficienza ed economicità  della gestione,
armonizzando gli obiettivo economici-finanziari con quelli generali di carattere
sociale, ambientale e di impiego appropriato delle risorse, nonchè di garantire
l'adeguamento infrastrutturale agli obiettivi imposti dalla normativa europea",
assegna all'Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) funzioni
di regolazione e controllo in materia di rifiuti urbani ed assimilati, precisando che
tali funzioni sono attribuite "con i medesimi poteri nel quadro dei principi, delle
finalità e delle attribuzioni anche di natura sanzionatoria stabiliti dalla legge
481/95";
con deliberazione 225/2018/R/RIF ha avviato un procedimento per l'adozione di·
provvedimenti volti a introdurre un nuovo sistema tariffario in materia di ciclo dei
rifiuti, anche differenziati, urbani ed assimilati;
con deliberazione 715/2018/R/RIF l'Autorità ha altresi avviato il procedimento per·
l'introduzione del sistema di monitoraggio delle tariffe per le annualità 2018 e 2019,
perfezionato con successiva deliberazione 226/2018/RIF;
con la deliberazione dell'ARERA nr. 443 del 31.10.2019 ha definito i criteri di·
rinoscimento dei costi efficienti di esericizio e di investimento del serivzio integrato
dei rifiuti, per il periodo 2018/2021;
l'art. 8 del DPR 27 aprile 1999, nr. 158 disciplina il piano finanziario dei gestione·
dei rifiuti;
il comma 702 dell'art. 1 della Legge 27 dicembre 2013 nr. 147 fa salva la potesà·
regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall'art. 52 del D. Lgs
15 dicembre 1997 nr. 446;

RICHIAMATO l'art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019 il quale disciplina la
procedura di approvazione del Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti,
prevedendo in particolare che il piano deve essere validato dall'Ente territorialmente
competente  o da un soggetto dotato di adeguati profili di terzietà rispetto al gestore del

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 20-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



servizio rifiuti e rimette all'ARERA il compito di approvare il predetto Piano
Finanziario, dopo che l'Ente territorialmente competente ha assunto le pertinenti
determinazioni;

DATO ATTO che per il  Comune di Castelraimondo  l'Ente di governo dell'Ambito
(Egato), istituito ai sensi dell'art. 3-bi del decreto legge 13 agosto 2011 nr. 138 è ATA
rifiuti;

DATO ATTO, altresì,  che l'intero sistema di gestione del servizio ha risentito
profondamente degli effetti dell'epidemia da virus COVID 19, dichiarata
dall'Organizzazione Mondiale della sanità come "pandemia" in data 11 marzo 2020;

VISTI:
Il Decreto-Legge 23 febbraio 2020 n. 6 recante "Misure urgenti in materia di·
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID 19 convertito,
con modificazni, dalla legge 5 marzo 2020 n. 13 e poi abrogato (ad eccesione degli
artt. 3, comma 6-bis e 4) dall'articolo 5 del decreto-legge 25 marzo 2020 nr. 19;
il decreto-legge 2 marzo 2020 n. 9 recante "Misure urgenti di sostegno er famiglie,·
lavoratori ed imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID 19";
il decrreto-legge17 marzo 2020 n. 18 recante "Misure di potenziamento del Servizio·
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori ed impree
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID 19, c.d. decreto "Cura Italia
(decreto-legge 18/20);
il decreto legge 25 marzo 2020 n. 19 recante "Misura urgenti per fronteggiare·
l'emergenza epidemiologica da COVID 19;"
la deliberazione AREREA del 26 marzo 2020 n. 102/2020/R/RIF/ avente per·
oggetto: Richiesta di informazioni per l'adozione di provvedimenti urgenti nel
settore di gestione del ciclo integrato dei rifiuti, anche differenziati, urbani ed
assimilati, alla luce dell'emergenza da COVID 19;

CONSIDERATO che, a seguito dell'attuale stato di emergenza epidemiologica da
COVID 19 si stanno registrando gravi criticità anche di tipo occupazionale ed
economico che investono l'intero tessuto sociale comportanto evidenti difficoltà per gli
utenti del servizio integrato di gestione dei rifiuti con potenziali criticità sia per la
finanza locale che per gli operatori e, di riflesso, per l'intera filiera settoriale;

VISTA la delibera ARERA 158/2020 che interviene definendo un  meccanismo
obbligatorio di riduzione del prelievo sui rifiuti che i Comuni dovranno riconoscere alle
utenze non domestiche, per effetto delle chiusure stabilite nel periodo dell'emergenza;

DATO ATTO che verranno applicate per le sole utenze non domestiche riduzioni
tariffarie per la durata dei periodi di inattività e con riferimento alla quota variabile, così
come indicato dalla delibera ARERA n. 15/2020;

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 50 del 01.04.2020 in cui vengono
disposti i pagamenti TARI anno 2020 e dove viene previsto che a seguito della
straordinaria situazione di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia
da COVID 19 la 1̂ e la 2̂ rata scadenti rispettivamente il 30.4.2020 ed il 31.7.2020
potranno essere pagate entro il 30 settembre 2020;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 20-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 dell'11.05.2020 avente per
oggetto: "approvazione tariffe TARI anno 2020";

VISTO l'art. 107 comma 5 del D.L. 18/2000 in cui i Comuni possono, in deroga
all'articolo 1, commi 654 e 683 della legge 27 dicembre 2013 n. 147 approvare le tariffe
della TARI e della tariffa corrispettiva adottate per l'anno 2019, anche per l'anno 2020,
provvedendo entro il 31 dicembre 2020 alla determinazione ed approvazione del piano
economico finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il 2020. L'eventuale conguaglio
(positivo o negativo)  tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi determinati per
l'anno 2019 potrà essere ripartito in tre anni a decorrere dal 2021;

VISTO lo schema di   Piano economico finanziario (PEF) del servizio di gestione dei
rifiuti urbani  per l'anno 2020 predisposto ai sensi della citata deliberazione
dell'ARERA 443/2019/R/rif dal soggetto gestore, acquisito agli atti con protocollo nr.
6670 del 29.05.2020, già approvato dal competente Ente di governo dell'Ambito da cui
risulta un costo complessivo di €. 743.013,00;

PRESO ATTO che il piano finanziario è corredato dalle informazioni e dagli atti
necessari alla validazione dei dati impiegati e che risultano presenti in particolare i
documenti di cui all'art. 6 della deliberazione dell'ARERA 443/2019/R/rif e piu'
precisamente:
la dichiarazione ai sensi del DPR 445/00, sottoscritta dal legale rappresentante,·
attestante la veridicità dei dati trasmessi e la corrispondenza tra i valori riportati
nella modulistica con i valori desumbili dalla documentazione contabile d
riferimento tenuta ai sensi di legge;
la relazione che illustra sia i criteri di corrispondenza tra i valori riportati nella·
modulistica con i valori desumibili dalla documentazione contabile, sia le evidenze
contabili sottostanti;

DATO ATTO che a decorrere dall'anno d'imposta 2013 le deliberazioni di
approvazione delle aliquote e delle detrazioni, nonchè i regolamneti dell'imposta
municipale propria, devono essere inviati esclusivamente per via telematica, mediante
inserimento del testo degli stessi nell'apposita sezione del Portarle del federalismo
fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'art. 1 comma 3, del D. Lgs
28/98 n 360 e successive modificazioni;

PROPONE

Per le motivazioni sopra espresse e che si intendono richiamate costituendo parte
integrante del presente atto;

1) di approvare e proporre al Consiglio il Piano Economico Finanziario (PEF) del
servizio di gestione deri rifiuti  urbani per l'anno 2020, predisposto ai sensi della
deliberazione dell'ARERA 443/2019/R/rif dal soggetto gestore  acquisito agli atti al
protocollo n. 6670 del 29.05.2020, che si allega;

2) di dare atto che il conguaglio (positivo o negativo)  tra i costi risultanti dal PEF per il
2020 ed i costi determinati per l'anno 2019 potrà essere ripartito in tre anni, a decorrere
dal 2021 così come previsto dall'art. 107 comma 5 del DL 18/2000;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 20-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



3) di dare atto che verranno applicate per le sole utenze non domestiche riduzioni
tariffarie per la durata dei periodi di inattività e con riferimento alla quota variabile, così
come indicato dalla delibera ARERA n. 15/2020;

4) di INVIARE esclusivamente per via telematica, mediante inserimento degli elementi
essenziali risultanti dalla deliberazione in esame nell'apposita sezione del Portale del
Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel sito inforatico di cui all'art. 1, comma 3,
del D. Lgs 28.9.98 n. 360 e successive modificazioni,

E S P R I M E

sotto la propria responsabilità:
- parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art.
49 e 153 del D. Lgs, 267/2000, e successive modificazioni ed integrazioni.

Castelraimondo, 13 luglio 2020                                             IL FUNZIONARIO
RESPONSABILE

                                                                        Dr.ssa Paola Cingolani
*************************************

DISCUSSIONE

PRESIDENTE

Punto 4 all’ordine del giorno riguarda l’approvazione delle tariffe TARI per l’anno

2020-PEF-ATO. Cedo la parola sul punto al Consigliere Cesanelli, prego.

CONS. CESANELLI

Grazie, Presidente. Questo è un atto dovuto e praticamente noi andiamo ad approvare il

piano economico finanziario già predisposto dall’ATA, ambito territoriale, sui rifiuti. Si tratta di

un piano che è già stato predisposto ai sensi della deliberazione dell’Arera, ... soggetto gestore

... gli atti al protocollo come recita la delibera il 29 maggio di questo anno. Quindi dobbiamo

approvare quanto già predisposto in materia di piano finanziario relativo al servizio di raccolta e

smaltimento rifiuti solidi urbani.

PRESIDENTE

Grazie dell’intervento. Ci sono altri interventi sul punto? Non ci sono altri interventi.

Allora passiamo alla votazione. Prego.

CONS. CAVALLARO

Volevo semplicemente chiedere questo piano economico non terrà conto

ovviamente della nuova tariffa che stiamo sperimentando, volevo sapere se avete già avuto delle

indicazioni positive o negative in merito, cioè se le pratiche che abbiamo messo in atto

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 20-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



potrebbero portare a una revisione del piano finanziario economico della tariffa il prossimo

anno, tutto qua.

PRESIDENTE

Ringrazio il Consigliere Cavallaro della domanda. Cedo la parola presumo all'Assessore

Torregiani per la risposta, prego.

ASS. TORREGIANI

Buonasera a tutti. Allora, Claudio, Sì stiamo facendo delle valutazioni. Al momento le

abbiamo fatte sui primi tre mesi e sinceramente sono positive, però dobbiamo valutare i

prossimi mesi. Pensavo che visto il lockdown ci fossero stati dei problemi, comunque ci sono da

fare altre valutazioni, ma al momento sembra che non ci sia una forte riduzione della RSU, però

questo deve essere consolidato per i prossimi mesi. Adesso faremo in puntuale metti mese mese

e appena possibile faremo una riunione. Siamo in contatto sempre con il Cosmari, però ci sono

stati dei problemi come ben capite perché anche loro hanno avuto dei grossi problemi durante il

periodo, però sembra che stiamo andando nella giusta direzione, però ripeto ci vado con i piedi

di piombo, bisogna avere conferma. Appena possibile faremo una riunione e vi farò vedere i

dati

.

PRESIDENTE

Ringrazio l’Assessore per la risposta e il Consigliere Cavallaro per la domanda. Se non

ci sono altre domande passiamo alla votazione. Passiamo la votazione sul punto. Voti

favorevoli? De Leone e Cavallaro astenuti. Antonozzi e Farabollini contrari.

VOTAZIONE

FAVOREVOLI:

CONTRARI: 2 (Farabollini, Antonozzi)

ASTENUTI: 2 (De Leone, Cavallaro)

********************************************

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 20-07-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Il presente verbale viene così sottoscritto.
IL PRESIDENTE                            IL SEGRETARIO

f.to MANCINI FABRIZIO     f.to BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.
Li, 09-09-20                                    Il Resp.Serv.AA.GG.

GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE - EVENTUALE INVIO C.R.C. Si
attesta che copia della presente deliberazione viene:
[]  pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni

consecutivi a partire dalla data odierna;
[] inviata a C.R.C. essendo soggetta al controllo  preventivo di le-

gittimità , ai sensi dell'art. 126, c. 1̂, del D.Lgs. 267/2000:

Li  09-09-20             Prot. N.             Il Segretario
Il Responsabile pubblic.               BISELLO DR.SSA ROBERTA

F.to GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di

legittimità , é divenuta esecutiva
[] in data             perché dichiarata immediatamente eseguibile

(art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000)
[] in data             decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
EVENTUALE RICHIESTA DI CONTROLLO

La presente deliberazione viene inviata al controllo essendone
pervenuta richiesta, ai sensi dell'art. 127 del D.Lgs. 267/2000:
( ) art. 127 c. 1̂ del D.Lgs. 267/2000;
( ) art. 127 c. 3̂ del D.Lgs. 267/2000;

Li,                                           Il Segretario
BISELLO DR.SSA ROBERTA

----------------------------------------------------------------------
ESITO CONTROLLO ED ESECUTIVITA'

La presente deliberazione é divenuta esecutiva:
[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art.134,

comma 3̂ del D.Lgs. 267/2000;
[] in data          non essendo stati riscontrati vizi di legittimità

dal C.R.C., prot. n.       ;
[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art.134,

comma 1̂ del D.Lgs. 267/2000;
Li,                                           Il Responsabile pubblic.

GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione é stata

pubblicata all'Albo Pretorio dal 09-09-20 al 24-09-20 e che nessun
reclamo é stato presentato contro la medesima.
Li,                                         Il Responsabile pubblic.

F.to GALLITRI DR. DIEGO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 20-07-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO


